com prazo final em 18/12/2019. 

Subcláusula única – O histórico desta contratação consta no anexo I deste 

instrumento. 

DO VALOR 

(Artigo 55, III e V, da Lei 8.666/93) 

CLÁUSULA SEGUNDA – O valor total do presente termo aditivo é de R$ 

204.784,72 (duzentos e quatro mil, setecentos e oitenta e quatro reais e se-

tenta e dois centavos), correspondendo ao custo mensal atual do contrato 

de R$ 15.867,44 (quinze mil oitocentos e sessenta e sete reais e quarenta e 

quatro centavos) durante os 12 meses de prorrogação mais eventuais despe-

sas com horas extras, diárias e passagens, conforme detalhamento abaixo: 

Postos de Serviços 

Qua

nti-

dade 

Valor unitá-

rio (R$) 
Valor Total (R$)

[...]

56, § 1º, da Lei n. 8.666/93, a 

CONTRATADA obriga-se a apresentar, no prazo máximo de 10 (dez) dias 

úteis a contar da assinatura deste Aditivo, renovação da GARANTIA, em 

uma das modalidades previstas no art. 56, § 1º, da Lei 8.666/93, no valor 

de R$ 10.239,24 (dez mil, duzentos e trinta e nove reais e vinte e quatro cen-

tavos), correspondente a 5% (cinco por cento) do valor deste aditivo.  

Subcláusula única – A apresentação da Garantia deverá seguir as exigências 

da Cláusula Quinta do Contrato originário (evento 0247313). 

DO FUNDAMENTO LEGAL